
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO BONITO 
Estado de São Paulo 

 

 
 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 002/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

WILSON FORTE JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

BONITO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS... 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos para as 
funções: 
 

Denominação Quantidades de inscritos 

Professor de Educação Básica I (Educação Infantil e PEB I) 23 

Professor Assistente de Educação Básica I 12 

Professor Assistente de Educação Básica II 04 

Professor de Atendimento Educacional Especializado 01 

Professor Educação Básica II - Arte 07 

Professor Educação Básica II- Educação Física 11 

Professor Educação Básica II- Geografia 00 

Professor Educação Básica II- História 02 

Professor Educação Básica II- Ciências 04 

Professor Educação Básica II- Português 09 

Professor Educação Básica II- Inglês 05 

Professor Educação Básica II- Matemática 08 

 

II – PUBLICAR a relação dos candidatos inscritos e deferidos para o Processo Seletivo: 
 
Nome Inscrição Cargo 

PEDRO LUIZ MIRANDOLLA 20079 PROFESSOR  EDUCAÇÃO BÁSICA II- HISTÓRIA 

SIMONE DE FATIMA FRANCELLIN MORETTI 20095 PROFESSOR  EDUCAÇÃO BÁSICA II- HISTÓRIA 

ADRIANA GARCIA CAIADO 20026 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

ARIANE DE OLIVEIRA 20141 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

CAMILLA IZABEL MASTROANGELO 20142 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

CRISTIANE DE FATIMA CORREA MAGRI 20136 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

FERNANDA DE SOUSA ROMAO 20140 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

JULIANA APARECIDA TOME ALESSI 20027 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

JULIANA FERNANDA DE MORAES SPILLA 20058 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

JULIANA PATRICIA CAMILLO TOMAZIM 20088 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

MARIA GORETI LUCATO 20128 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

PAMELA APARECIDA CAMILO 20087 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

ROSANGELA APARECIDA BUENO DOS SANTOS BALTIERI 20127 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

ROSILDA ALMEIDA RIOS DA SILVA 20059 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

CATIA SIRENI APARECIDA ZACARIA BUENO DE OLIVEIRA 20043 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 

CLEIDE ANTONIA ORTEGA MANIERI 20048 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 

FABIO RODRIGO GENNARI 20052 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 

KEIRA DOS SANTOS 20028 PROFESSOR ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 

ALINE CRISTINA DE SOUZA 20064 PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

AMANDA DE SOUZA CARDOSO 20113 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

ANA CAROLINA DE CASTRO SILVA LOCATELI 20032 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

ANA LUCIA GALHARDO 20107 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

CARLA RIBEIRO FAZAN 20131 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

DEBORA JANAINE MARQUES BANIN 20098 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

JOSENIL PEREIRA DA CUNHA 20129 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

JULIANA ROSALINA DA SILVA 20044 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

KARINA FALCHIONE NOGUEIRA 20150 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

KELLY ROBERTA DE OLIVEIRA MACIEL 20014 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

LUANA FRANCELLIN CORO MARTARELLA 20033 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

MARIA CECILIA GONZAGA 20035 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

MARLITA HORACIA BORGES 20045 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

MARTHA CRISTINA PICCOLO 20134 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

MONICA DE FATIMA SOARES 20072 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

NATALIA ROBERTA DA SILVA 20086 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

PRISCILA AUGUSTA DOS SANTOS SILVA 20055 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

PRISCILA DE CASSIA THOMAZINI 20023 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

RENATA APARECIDA PENEDO CHISTI 20124 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

ROSANGELA APARECIDA GARCIA 20041 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

SANDRA LITRAN PERAZOLO BEBBER 20000 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

SANDRA MARIA MIRANDA DA SILVA 20119 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

SILVANA DONIZETI MARIA PRESCILIANO 20092 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

SONIA REGINA CHECA 20015 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (EDUCAÇÃO INFANTIL E PEB I) 

ANA CRISTINA MESQUITA 20083 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE 

CRISTIANE APARECIDA DI PONTO 20074 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE 



FABIO CUNHA 20070 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE 

MONICA GARCIA 20021 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE 

PAULINO SIORILLI NETO 20130 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE 

ROSIANE APARECIDA CUNHA 20069 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE 

TALITA CRISTINA CORSI MILANEZ 20047 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE 

ADAO APARECIDO JESUS CARLINDO 20137 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- CIÊNCIAS 

ANITA DOMINGUES QUEIROZ 20065 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- CIÊNCIAS 

ERIKA SILVA HIGASHI 20126 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- CIÊNCIAS 

FRANCIANE DINIZ 20075 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- CIÊNCIAS 

BRUNO RODRIGUES PRESSSES 20011 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

CARINA APARECIDA MAGALHAES 20148 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

GIULIANA MESQUITA CANDIDO 20143 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

GRASIELE DO AMARAL SOUZA 20112 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

GUILHERME MESQUITA CANDIDO 20082 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

LIZA LOPES AVELAN 20022 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

MARCIA DOS SANTOS FERREIRA 20004 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

MATHEUS MORAES BARTOL 20089 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

PAULO SERGIO DE OLIVEIRA FLORA JUNIOR 20133 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

RACHEL ZERAIK GAYOSO 20071 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

THIAGO LUIS STELA 20103 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLEUSA DANTE ZAVAN 20096 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- INGLÊS 

FERNANDA BEATRIZ ESCALACE 20007 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- INGLÊS 

GUILLERMO LOURIVALDO ESPINDOLA DE ALMEIDA 20061 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- INGLÊS 

JULIANA CARMELA TAVANO DE SOUZA 20031 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- INGLÊS 

ROBERTA MANIERI 20067 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- INGLÊS 

ANITA DOMINGUES QUEIROZ 20066 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- MATEMÁTICA 

CLAUDIO ADRIAO GOYANO 20145 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- MATEMÁTICA 

CLEIDE AOMANIERI 20111 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- MATEMÁTICA 

FABIO RODRIGO GENNARI 20038 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- MATEMÁTICA 

LUCAS JOSE GONCALVES 20144 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- MATEMÁTICA 

ROSANGELA APARECIDA BUENO DOS SANTOS BALTIERI 20017 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- MATEMÁTICA 

SILMARA SARTORI GONCALVES DA ROCHA GIBIN 20037 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- MATEMÁTICA 

SILVIO APARECIDO ALVES DA SILVA 20139 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- MATEMÁTICA 

FERNANDA BEATRIZ ESCALACE 20006 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS 

GUILLERMO LOURIVALDO ESPINDOLA DE ALMEIDA 20060 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS 

JOYCE ARIADNE CERQUEIRA 20120 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS 

LUCAS KATSUYOSHI SUTANI GASTALDI 20009 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS 

MILTON CESAR  DE ALMEIDA 20062 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS 

MONICA GARCIA 20020 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS 

PRISCILA MERY PUREZA 20100 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS 

REGINALDO CRISTINO DE ARAUJO 20146 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS 

SERGIO FERREIRA MENDES 20132 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II- PORTUGUÊS 

 

III – CONVOCAR os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas nos seguintes dias, locais 
e horários: 
 

09 DE JANEIRO DE 2016 – SÁBADO 

 

Horário de Abertura dos Portões: 13h30min 

Horário de Fechamento dos Portões: 14h15min 

Início das Provas: 14h30min  
 

Denominação Local de Prova Endereço 

Professor Educação Básica II - Arte 
“ESCOLA MUNICIPAL LÉLIA 

CECILIA TORREZAN GALDINO 

LUCATO” 

Rua Jornalista Macedo, n° 450 

– Centro – Ribeirão Bonito/SP 

(ao lado da Praça da Igreja 

Matriz) 

Professor Educação Básica II- História 

Professor Educação Básica II- Ciências 

 
 

10 DE JANEIRO DE 2016 – DOMINGO 

 

Horário de Abertura dos Portões: 8h00min 

Horário de Fechamento dos Portões: 8h45min 

Início das Provas: 9 horas  
 

Denominação Local de Prova Endereço 

Professor de Educação Básica I (Educação 

Infantil e PEB I) 
“ESCOLA MUNICIPAL LÉLIA 

CECILIA TORREZAN GALDINO 

LUCATO” 

Rua Jornalista Macedo, n° 450 

– Centro – Ribeirão Bonito/SP 

(ao lado da Praça da Igreja 

Matriz) 

Professor de Atendimento Educacional 

Especializado 

Professor Educação Básica II- Português 

Professor Educação Básica II- Matemática 



Horário de Abertura dos Portões: 13h30min 

Horário de Fechamento dos Portões: 14h15min 

Início das Provas: 14h30min  
 

Denominação Local de Prova Endereço 

Professor Assistente de Educação Básica I 

“ESCOLA MUNICIPAL LÉLIA 

CECILIA TORREZAN GALDINO 

LUCATO” 

Rua Jornalista Macedo, n° 450 

– Centro – Ribeirão Bonito/SP 

(ao lado da Praça da Igreja 

Matriz) 

Professor Assistente de Educação Básica II 

Professor Educação Básica II - Educação 

Física 

Professor Educação Básica II - Inglês 

 
Os candidatos (CUJAS PROVAS SERÃO COM VALORAÇÃO DE TÍTULOS) deverão apresentar na 

data das provas, até 30 (trinta minutos) após o encerramento das mesmas, em salas especialmente 

designadas, CÓPIA REPROGRÁFICA AUTENTICADA EM CARTÓRIO DE EVENTUAIS TÍTULOS que possuam. Não 

serão considerados os títulos apresentados, por qualquer forma, fora do dia e horário acima determinados e estes 

deverão ser apresentados e entregues em envelope identificado com nome, cargo e número de inscrição do 

candidato, conforme modelo abaixo, que será recebido com aposição de número de protocolo por meio de etiqueta 

adesiva, entregando-se cópia da mesma etiqueta ao candidato. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Os candidatos interessados poderão obter o seu respectivo CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, através do 

site  www.consesp.com.br. ESSA COMUNICAÇÃO NÃO TEM CARÁTER OFICIAL, E SIM APENAS INFORMATIVO. 

 

Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, 

munidos de caneta azul ou preta, lápis preto e borracha, e documento de identificação com foto, conforme Edital. 

 

Nos horários estabelecidos no Edital, o portão será fechado, não permitindo a entrada de candidatos 

retardatários. 

 

IV – DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias corridos a contar da divulgação oficial para eventuais 

Recursos sobre o presente Edital, devendo os mesmos serem protocolados através do site www.consesp.com.br . 

 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Ribeirão Bonito/SP, 22 de dezembro de 2015. 

 
 

Wilson Forte Junior 
Prefeito 

http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/

